UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
BCĐ PHÒNG, CHỐNG DỊCH

BỆNH COVID-19 TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /QĐ-UBND Hải Dương, ngày            tháng 02  năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về việc tạm thời thành lập Cơ sở 2 thuộc Bệnh viện Đa khoa tỉnh

để thu dung, điều trị và cách ly bệnh nhân COVID-19

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG
DỊCH BỆNH COVID-19 TỈNH

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;
Căn cứ Quyết định số 159/QĐ-BCĐQG, ngày 29/4/2020 của Ban Chỉ đạo

Quốc gia Phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi
rút Corona gây ra về việc ban hành Kế hoạch thiết lập bệnh viện dã chiến điều
trị bệnh nhân COVID-19;

Căn cứ Quyết định số 1942/QĐ-BYT, ngày 04/5/2020 của Bộ Y tế về việc
ban hành “Mô hình tổ chức, hoạt động bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân
COVID-19”;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 86/TTr-SYT ngày
19/02/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Tạm thời thành lập Cơ sở 2 thuộc Bệnh viện Đa khoa tỉnh để thu
dung, điều trị và cách ly bệnh nhân COVID-19 (sau đây gọi tắt là Cơ sở 2).

1. Địa điểm hoạt động: Tại Trường Đại học Sao Đỏ - Cơ sở 2, thành phố
Chí Linh, tỉnh Hải Dương (số 72 đường Nguyễn Thái Học, phường Thái Học,
thành phố Chí Linh, tỉnh Hải Dương).

Cơ sở 2 sử dụng con dấu và tài khoản riêng của Bệnh viện Đa khoa tỉnh
theo quy định.

2. Tổ chức bộ máy:
- Ban lãnh đạo Cơ sở 2: Do Giám đốc Bệnh viện Đa khoa tỉnh phân công

nhiệm vụ.
- Cơ cấu tổ chức, hoạt động của các khu trong Cơ sở 2 thực hiện theo

Quyết định số 1942/QĐ-BYT, ngày 04/5/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành
“Mô hình tổ chức, hoạt động bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân COVID-19”.

- Giám đốc Bệnh viện Đa khoa tỉnh chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở
Y tế và trực tiếp chỉ đạo, điều hành, phân công công việc đối với cán bộ, nhân
viên làm việc tại Cơ sở 2.

599 22

3. Nguồn lực:
- Giao Giám đốc Bệnh viện Đa khoa tỉnh trưng dụng cán bộ viên chức,

người lao động của Bệnh viện Đa khoa tỉnh (trừ nhân viên y tế đang có thai,
đang cho con bú và sức khỏe yếu) và các nhân viên y tế khác do Sở Y tế điều
động tham gia thực hiện nhiệm vụ.

 - Quy mô giường bệnh: 250 giường bệnh.
- Trang thiết bị: Sử dụng trang thiết bị của Bệnh viện Đa khoa tỉnh và

trang thiết bị y tế do Sở Y tế và các đơn vị khác trang cấp hoặc điều chuyển.
- Kinh phí: Sử dụng kinh phí từ ngân sách đã cấp và kinh phí phòng

chống dịch do tỉnh cấp.
Điều 2. Phạm vi hoạt động chuyên môn
- Tổ chức thu dung, điều trị, chăm sóc và cách ly cho bệnh nhân COVID-

19 theo quy định và thực hiện danh mục kỹ thuật theo phân tuyến của Bệnh viện
Đa khoa tỉnh đã được Sở Y tế phê duyệt.

- Quy trình vận hành, làm việc của Cơ sở 2 do Giám đốc Bệnh viện Đa khoa
tỉnh quy định dựa trên Quy chế bệnh viện và theo đúng các quy định hiện hành.

Điều 3. Giao trách nhiệm thực hiện
1. Giám đốc Sở Y tế:
- Hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức và hoạt động của Cơ sở 2 theo quy định của

pháp luật.
- Ban hành Quyết định điều động các viên chức, người lao động của

ngành y tế đến tăng cường cho Cơ sở 2 khi cần thiết.
2. Giám đốc Sở Tài chính:
Tham mưu giúp UBND tỉnh tổng hợp, cân đối nguồn kinh phí thực hiện,

trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt; bố trí kinh phí phục vụ hoạt động của Cơ
sở 2, công tác thu dung, điều trị bệnh, chế độ phụ cấp bồi dưỡng cho nhân viên y
tế, lực lượng hỗ trợ…

3. Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường:
Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế hướng dẫn các vấn đề liên quan đến môi

trường và xử lý rác thải y tế cho Cơ sở 2.
4. Giám đốc Công an tỉnh:
Phối hợp với Giám đốc Bệnh viện Đa khoa tỉnh để cử lực lượng đảm bảo

an ninh, an toàn cho Cơ sở 2.
5. Chủ tịch UBND thành phố Chí Linh:

Hỗ trợ, phối hợp với Giám đốc Bệnh viện Đa khoa tỉnh trong việc thiết
lập và vận hành có hiệu quả Cơ sở 2.

6. Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố,
các cơ sở y tế bộ, ngành đóng trên địa bàn tỉnh phối hợp tốt với ngành y tế trong
việc thiết lập và vận hành có hiệu quả Cơ sở 2.

Điều 4. Cơ sở 2 sẽ giải thể khi có công bố hết dịch và có văn bản chỉ đạo
của cấp có thẩm quyền. Các chế độ có liên quan đến hoạt động của Cơ sở 2
được thực hiện kể từ ngày thu dung, điều trị bệnh nhân COVID.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các sở, ngành:
Nội vụ, Tài chính, Y tế, Tài nguyên & Môi trường, Công an tỉnh, Bảo hiểm tỉnh,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Chí Linh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị
có liên quan và Giám đốc Bệnh viện Đa khoa tỉnh chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Bộ Y tế;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm Y tế tuyến huyện;
- Lưu: VT(01), VX(01), Ph(20).

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Dương Thái